
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.41 del 20/04/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO ESTIVO 2023  ATTI D’INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre,  il  giorno venti  del mese di Aprile  alle  ore 14.00 nella Sede della  Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Premesso che:

- tra i  compiti istituzionali  dell’ente rientrano anche quelli  di promuovere e organizzare
iniziative di richiamo culturale, sociale ed educativo per la popolazione residente; 

- il Comune di Rocca di Papa  intende realizzare anche per il periodo estivo 2023 i Centri
Estivi Diurni per bambini dai 4 ai 12 anni;

Rilevato che lo scorso anno l’Ente, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge ed al fine
di favorire le famiglie che svolgono attività lavorativa, ha assicurato il servizio di centro estivo
per  gli  alunni  della  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  mediante
collaborazione con i privati e le associazioni del territorio comunale ottenendo ottimi risultati sia
dal punto di vista della partecipazione che del gradimento; vedendo l’inserimento di circa 250
bambini  rispondendo  alle  necessità  di  circa  150  nuclei  famigliari,  dando  risposta  a  tutte  le
richieste  pervenute,  integrando  all’interno  del  progetto  anche  ragazzi  portatori  di  Handicap
affiancandoli  con le  educatrici  che  li  hanno seguiti  durante  tutto  il  periodo scolastico  in  un
discorso  di  continuità  assistenziale  ed  educativa;  sia  dal  punto  di  vista  quantitativo  che
qualitativo;

Sottolineato  che per  la  gestione  del  centro  estivo  l’Amministrazione  non  può  avvalersi  di
personale  proprio,  in  quanto  carente  in  pianta  organica  di  figure  idonee,  quali  educatori  e
collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola di personale esterno,
tramite affidamento a ditte specializzate nel settore;

Ritenuto opportuno,  nello spirito di sussidiarietà e di collaborazione chiamare a concorrere
all’offerta  dei centri  estivi  2023 tutti  i  soggetti  del terzo settore che normalmente  operano o
hanno  operato  sul  territorio  di  Rocca  di  Papa  con  attività  specifiche  nell’ambito  ricreativo,
sportivo ed educativo;

Considerato che  l’Amministrazione Comunale intende organizzare i  Centri  Estivi  anche per
l’Estate 2023;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  formulare  indirizzi  al  Responsabile  del  Servizio,  per
predisporre tutti  gli atti  di competenza per la realizzazione dei Centri Estivi come di seguito
indicato:

 prevedere un centro estivo per minori dai 4 ai 12 anni per un numero massimo di 50
partecipanti di cui il 10 % riservato ai minori con disabilità certificata;

 la  mattina  i  minori  dovranno  essere  accolti  nel  plesso  scolastico  indicato,  dove
svolgeranno le attività ludiche ricreative sia all’interno che all’esterno del plesso;

 per almeno un giorno a settimana, prevedere l’accesso in piscina;
 prevedere, per alcuni giorni della settimana, l’accesso presso parchi ludico ricreativi o

visite archeologiche sul territorio comunale o dei comuni limitrofi;
 il pranzo potrà essere consumato nella sala mensa del plesso scolastico oppure a sacco

nelle giornate trascorse fuori dal plesso;
 Periodo di funzionamento: indicativamente dal 19 giugno fino al 6 agosto 2023, tali date

potrebbero subire variazioni anche in base alla disponibilità di ulteriori risorse finanziarie;
 Modalità:  gestione  da  parte  di  soggetti  terzi  autorizzati  a  svolgere  l’attività  previa

presentazione al Comune di un progetto gestionale di animazione secondo le succitate
linee guida;

 Iscrizione e pagamento contributo da parte dei genitori direttamente dall’Ente gestore;



Dato atto di stabilire i criteri di accesso al Centro Estivo Comunale come di seguito indicato:

• riservare l’accesso al servizio ai bambini e ragazzi residenti nel Comune di Rocca di Papa
o con almeno un genitore che presti attività lavorativa nel Comune di Rocca di Papa,
dando priorità ai bambini in carico ai servizi sociali comunali;

• prevedere  per  la  fruizione  del  servizio  una  contribuzione  settimanale  a  carico  delle
famiglie pari a € 40,00, comprensiva del pranzo che saranno versati direttamente all’Ente
gestore che rilascerà apposita ricevuta;

• prevedere le seguenti agevolazioni:
o esonero totale del 100% per le famiglie in carico ai servizi sociali;
o riduzione del 15% in caso di secondo figlio frequentante il centro estivo;
o riduzione del 20 % in caso di tre o più figli frequentanti il centro estivo.

• accogliere  le  iscrizioni  in  ordine  di  presentazione  delle  istanze,  qualora  le  domande
dovessero essere superiori alla disponibilità.

• assicurare il  servizio di assistenza per i  minori  con disabilità residenti  nel Comune di
Rocca di Papa;

Rilevato che, come per gli anni precedenti, il centro estivo si svolgerà presso i locali comunali
scolastici della scuola dell’infanzia “Acquarello” ad eccezione del periodo dal 19 giugno al 30
giugno  che vedrà come sede del centro i locali del plesso scuola primaria “Campi d’Annibale”,
messi a disposizione dell’ente gestore;

Visto il Decreto Prefettizio n.  445579/2022 del 29/11/2022 che ha  nominato il Commissario
Prefettizio,  Vice Prefetto Dott.ssa Maria Cristina Caruso,  per la provvisoria amministrazione
dell’Ente .

Richiamate:
- la  Delibera  Commissariale  n.  6  del  24.02.2023  avente  per  oggetto:  “Modifiche  e

integrazioni  al  DUP  approvato  con  D.G.C.  del  Commissario  straordinario  n.  15  del
22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025; 

Ritenuto che la spesa presumibilmente sarà di € 40.000,00 di cui € 30.000,00 con imputazione
sul capitolo 141700 del corrente bilancio di previsione e € 10.000,00 quale compartecipazione
delle famiglie;

Preso atto che:
-  per  le  annualità  precedenti  il  Comune  di  Rocca  di  Papa  ha  beneficiato  di  apposito

stanziamento erogato dal Ministero delle Pari opportunità e la Famiglia;
-  il competente ufficio si attiverà per ottenere tale contributo da destinare al finanziamento

delle spese sopra determinate anche per questa annualità.

Precisato  che, qualora  il  Ministero  dovesse  stanziare  un  finanziamento  destinato  alla
realizzazione dei Centri Estivi, la spesa sarà imputata in parte sul capitolo 142304 del bilancio di
previsione 2023;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co. 2 del T.U.E.L. 

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

2



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) Di dare atto, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente
riportate, che per l’anno 2023 l’Amministrazione Comunale intende garantire il servizio
di “Centro Estivo Comunale 2023” per i bambini e ragazzi di età tra i 4 e i 12 anni per il
periodo dal 19 giugno fino al 6 agosto 2023, con il coinvolgimento di tutti i soggetti del
terzo  settore,  che  normalmente  operano  o  hanno  operato  sul  territorio  comunale  con
attività specifiche nell’ambito ricreativo, sportivo ed educativo;

2) Di formulare indirizzi al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino, affinché attivi tutte
le  procedure  e  ponga in  essere  gli  atti  amministrativi  per  l’organizzazione  dei  Centri
Estivi, in esecuzione della presente deliberazione;

3) Di stabilire che il centro estivo avrà la seguente articolazione:

• sarà rivolto a minori dai 4 ai 12 anni per un numero massimo di 50 partecipanti, di
cui il 10 % riservato ai minori con disabilità certificata;

• la mattina i minori dovranno essere accolti  nel plesso scolastico indicato,  dove
svolgeranno le attività ludiche ricreative sia all’interno che all’esterno del plesso;

• prevedere l’accesso in piscina per almeno un giorno a settimana,;
• prevedere,  per  alcuni  giorni  della  settimana,  l’accesso  presso  parchi  ludico

ricreativi o visite archeologiche sul territorio comunale o dei comuni limitrofi;
• il pranzo potrà essere consumato nella sala mensa del plesso scolastico oppure a

sacco nelle giornate trascorse fuori dal plesso;
• il centro estivo sarà attivo indicativamente dal 19 giugno fino al 6 agosto 2023, 

tali date potrebbero subire variazioni anche in base alla disponibilità di ulteriori 
risorse finanziarie;

• il  centtro sarà gestitito  da soggetti  terzi  autorizzati  a svolgere l’attività  previa
presentazione  al  Comune  di  un  progetto  gestionale  di  animazione  secondo  le
succitate linee guida;

• l’iscrizione  e  il  pagamento  del  contributo  da  parte  dei  genitori  direttamente
all’Ente gestore;

4) Di stabilire i criteri di accesso al Centro Estivo Comunale come di seguito indicato:

 riservare l’accesso al servizio ai bambini e ragazzi residenti nel Comune di Rocca di
Papa o con almeno un genitore che presti attività lavorativa nel Comune di Rocca di
Papa, dando priorità ai bambini in carico ai servizi sociali comunali;

 prevedere per la fruizione del servizio una contribuzione settimanale a carico delle
famiglie  pari  a  €  40,00,  comprensiva  del  pranzo che  saranno versati  direttamente
all’Ente gestore che rilascerà apposita ricevuta;

 prevedere le seguenti agevolazioni:

 esonero totale del 100% per le famiglie in carico ai servizi sociali;
 riduzione del 15% in caso di secondo figlio frequentante il centro estivo;
 riduzione del 20 % in caso di tre o più figli frequentanti il centro estivo.

3



 accogliere le iscrizioni in ordine di presentazione delle istanze, qualora le domande
dovessero essere superiori alla disponibilità;

 assicurare il servizio di assistenza per i minori con disabilità residenti nel Comune di
Rocca di Papa;

5) Di quantificare la spesa presuntiva in € 40.000,00 (quarantamila/00), di cui € 30.000,00
con registrazione al Cap.141700 del bilancio 2023 e € 10.000,00 quale compartecipazione
delle famiglie;

6) Di  precisare che  l’Amministrazione  si  attiverà  per  ottenere  ulteriori  contributi  da
destinare al finanziamento delle spese sopra determinate;

7) Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile dell’Area Servizi al Cittadino
per gli atti di competenza;

Successivamente

Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata
unanime votazione  favorevole espressa nelle  forme di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

69

ATTIVAZIONE CENTRO ESTIVO 2023  ATTI D’INDIRIZZO

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/04/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/04/2023
Giulia De Santis in data 26/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/04/2023 al 13/05/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/04/2023


